

گروه اجتماعی، بیش از ده هزار و چهل نفر کارگر در کشور طی سال گذشته قربانی حوادث ناشی از کار خود شده اند. حوادثی که طبق تحقیقات حوزه روابط کار وزارت کار و امور اجتماعی کشور علت وقوع ۷۰ درصد از آنها عدم رعایت اصول ایمنی و حفاظت توسط کارفرما بوده است. در این بین صنعت ساختمان با دارا بودن ۳۰ درصد مرگ و میر بیشترین فوت ناشی از حوادث کار را دارد به طوری که از ۳۰ هزار گزارش حوادث ساختمانی، ۱۶ درصد افراد حین کارهای ساختمانی جان خود را از دست داده اند. به رغم افزونی میزان مرگ و میر کارگران و تعدد وقوع حادثه در حین کار در سال ۸۵ اما معاون حوزه روابط کار وزارت کار و امور اجتماعی از کاهش ۱۱/۵ درصدی حوادث ناشی از کار در این سال خبر می دهد. او معتقد است این کاهش با توجه به افزایش ۱/۵ میلیون نفری جامعه کارگری و نسبت تغییرات حوادث و افزایش تعداد کارگاه ها و به تبع آن افزایش بیمه شدگان در سال ۸۵ نسبت به سال ۸۴ رخ داده است. ابراهیم نظری جلالی در کنفرانس خبری روز گذشته خود بسمه ایمن آمارها را آشکاره کرد.

بیش از دو میلیون و ۶۱۴ هزار کارگاه فعال است و ۷ میلیون و ۴۰۷۰ هزار نفر بیمه شده تامین اجتماعی وجود دارند. سهم کارگاه های زیر ده نفر از این تعداد بیش از دو میلیون و ۴۷۶ هزار است که ۹۴ درصد از کل کارگاه های کشور را تشکیل می دهد. بر همین اساس ۵۱ درصد از کل جمعیت کارگری کشور در کارگاه های کوچک زیر ده نفر مشغول به کارند. این کارگران در کارگاه هایی کار می کنند که طبق قانون ۱۹۴ وزارت کار و امور اجتماعی به علت داشتن نیروی کار اندک از بسیاری قوانین حمایتی و امکاناتی وزارت کار معاف و در واقع محرومند. نظری معاون روابط کار وزارت کار و امور اجتماعی نزدیک به یک سال پیش اعلام آمادگی کرد تا پس از استخراج آمار حوادث ناشی از کار کارگران کشور آن را طی گزارشی اعلام کند. سرانجام این موضوع عنوان اولین جلسه مطبوعاتی اش پس از قریب به یک سال شد. وی با اعتماد به نفسی کافی به همراه برگه های حاوی آمارهای مقایسه ای، میانگین و میزان بازرسی های ایمنی کار در کارگاه ها مقابل خبرنگاران قرار گرفت. نظری جلالی آماري از سازمان بین المللی کار (ILO) در ژوئن ۲۰۰۶ میلادی ارائه کرد. بر پایه این آمار سالانه ۲۷۰ میلیون حادثه ناشی از کار در جهان رخ می دهد و ۲/۲ میلیون نفر جان خود را بر اثر حوادث ناشی از کار از دست می دهند. ۱۶۰ میلیون نفر به بیماری های ناشی از کار مبتلا و ۷ میلیون نفر دچار از کارافتادگی می شوند. وی می افزاید؛ «مطالعات مرکز تحقیقات حوزه روابط کار طی ۵ سال ۳۰ گزارش درباره حوادث ساختمانی تهیه کرده است. از این میان ۱۶ درصد حوادث منجر به فوت متعلق به امور ساختمانی بوده است و ۷۰ درصد منجر به مصدومیت، شکستگی و آسیب دیدگی شده است. این موضوع باعث شد ما به بررسی تحقیقات دست بزنیم و نسبت به رعایت پیشگیری حادثه و ایمن کردن کارگاه ها که برعهده کارفرمایان است شدت عمل نشان دهیم. تشکیل کمیته های فنی و حفاظت بهداشت کار در کارگاه ها و مرکز بازرسی تحقیقات کار محصول تدوین یک کتاب با همکاری شهرداری ها، شوراهای اسلامی، اتحادیه مهندسين مشاور و سازمان نظام مهندسی بود که مقرر شد یک بازرس برای نظارت بر کارگاه ها تعیین شود.» معاون حوزه کار وزارت کار و امور اجتماعی بیشترین فراوانی حادثه را مربوط به بخش صنعت عنوان کرد و گفت؛ «بخش صنعت با ۴۷ درصد بیشترین میزان حوادث را دارد. صنایع فلزی، شیمیایی، غذایی، نساجی و صنعت ساختمان به ترتیب بیشترین اثرات سوءحادثه ای را دارند.» وی به مقایسه آمار وفات کارگران در ۵ سال اخیر اشاره کرد؛ حوادثی که به گفته وی شدت وقوع آنها در میزان فوت کارگران تاثیر داشته است. نظری گفت؛ شدت حوادثی که منجر به فوت کارگران می شود بالاست. بررسی هایی که از سال ۸۰ لغایت ۸۴ انجام شده نشان می دهد میانگین فوتی ها در ۵ سال ۱۳ درصد بوده است. این میزان در سال ۸۵ به ۹ درصد رسیده است. میزان نقص عضو نیز ۱۲ درصد بود که در سال ۸۵ به ۹ درصد نزول یافت. نکته دیگر جراحت و شکستگی است که متوسط آنها نسبت به کل در طول ۵ سال، ۵۴ درصد بوده و این میزان در سال ۸۵ به ۶۱ درصد رسیده است. وی تعداد بازرسان بازرسی کننده در محیط های کارگاهی را ۵۵۰ نفر اعلام کرد و گفت؛ «در سال گذشته 8/31 درصد تعداد بازرسی ها افزایش یافته و هم اینک جهت افزایش راندمان و بهره وری و طرح اعطای پروانه بازرسی به بخش خصوصی در ۵ استان منتظر تاسمین اعتبار هستیم.»

وی کرمان را به غیر از تهران به دلیل معادن زیاد آن دارنده مرکز تحقیقات و ایمنی کار عنوان کرد و گفت؛ «در آینده نزدیک در استان های آذربایجان شرقی با گرایش ماشین سازی، خراسان رضوی با گرایش صنایع غذایی، خوزستان با گرایش کاغذ و نیشکر و عسلویه با گرایش نفت و گاز و پتروشیمی

مرکز تحقیقات و ایمنی کار راه اندازی خواهد شد.» وی به بازگشتن ۱۵۵۸۱ نفر به کار خود در طرح ساماندهی بیمه بیکاری اشاره کرد و گفت؛ ۱/۵ میلیون کارگری که در کارگاه های خود با مشکل مواجه بودند در ۱۰۶۹۶ کارگاه مورد حمایت قرار گرفتند. معاون حوزه روابط کار وزارت کار و امور اجتماعی برای حمایت از زنان آسیب دیده در محل کار به ارائه خدمات مشاوره تلفنی و برگزاری کارگاه های آموزشی اشاره کرد و از لغو پروانه کار ۲۰۰ شرکت متخلف طی سال گذشته خبر داد.

بر اساس بررسی های ۵ سال اخیر بین ۰/۵ تا ۱/۶ درصد از حوادث ناشی از کار مربوط به زنان بوده و معاون کار وزارت امور اجتماعی همچنان از میهم بودن تعداد زنان شاغل در کارگاه ها خبر می دهد.

منبع : روزنامه شرق ۲۵ تیر ماه ۸۶